É responsabilidade do imigrante observar o prazo de estada autorizado e buscar os meios
adequados para sua regularização dentro do prazo previsto;

7. A multa foi aplicada de forma proporcional, observando-se o valor mínimo legal de R$ 5,00
(cinco reais) por dia de estada irregular, totalizando R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais), valor
compatível com a infração cometida.

8. Diante do exposto, INDEFIRO o pedido de cancelamento da multa, mantendo-se íntegra a
penalidade constante no Auto de Infração nº 1348_03483_2025, por infringência ao art. 109, inciso II, da
Lei nº 13.445/2017.